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ZASADY KORZYSTANIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

Pomoc  społeczna  jest  instytucją  polityki  społecznej  państwa,  mającą  na  celu 

umożliwienie osobom  i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji  życiowych, których nie 

są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby  i możliwości. Potrzeby 

osób  i  rodzin  korzystających  z  pomocy  powinny  zostać  uwzględnione  jeżeli  odpowiadają 

celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej.  

Pomocy  społecznej  udziela  się  w  szczególności  z  powodu  (art.  7  ustawy  o  pomocy 

społecznej): 

 ubóstwa, 

 sieroctwa, 

 bezdomności, 

 bezrobocia, 

 niepełnosprawności, 

 długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

 przemocy w rodzinie, 

 potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi, 

 potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 

 bezradności  w  sprawach  opiekuńczo‐wychowawczych  i  prowadzenia  gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 

 trudności w  integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczpospolitej Polskiej status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, 

 trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 

 alkoholizmu lub narkomanii, 

 zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 

 klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

 

Prawo  do  świadczeń  przysługuje  osobom  i  rodzinom w  przypadku występowania  jednej 

z powyższych okoliczności, a których dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy społecznej: 

1. osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 634 zł., 

2. osobie w rodzinie ‐ której dochód nie przekracza kwoty 514 zł., 

3. rodzinie,  której dochód nie przekracza  sumy  kwot  kryterium dochodowego na 

osobę w rodzinie. 

W  systemie  pomocy  społecznej  przez  rodzinę  rozumie  się  osoby  spokrewnione 

i niespokrewnione,  pozostające  w  faktycznym  związku,  wspólnie  zamieszkujące 

i gospodarujące. 
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Osobie  odbywającej  karę  pozbawienia  wolności  nie  przysługuje  prawo  do  świadczeń 

z pomocy społecznej. Osobie  tymczasowo aresztowanej zawiesza się prawo do  świadczeń 

z pomocy  społecznej.  Za  okres  tymczasowego  aresztowania  nie  udziela  się  świadczeń 

(art.  13  ustawy  o  pomocy  społecznej).  Do  skazanych  odbywających  karę  pozbawienia 

wolności w systemie  dozoru  elektronicznego  nie  stosuje  sie  powyższego  artykułu. Osoby 

takie maja prawo do uzyskania pomocy  (ustawa z dnia 7 września 2007r. o wykonywaniu 

kary  pozbawienia  wolności  poza  zakładem  karnym  w  systemie  dozoru  elektronicznego, 

 art. 5a) 

 

FORMY POMOCY 

 

Świadczenia pieniężne 

 zasiłek stały, 

 zasiłek okresowy, 

 zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy, 

 zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie, 

 pomoc na usamodzielnienie oraz kontynuację nauki, 

 świadczenie pieniężne na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauka języka 

polskiego  dla  cudzoziemców,  którzy  uzyskali  w  Rzeczypospolitej  Polskiej  status 

uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy, 

 wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd. 

 

 Świadczenia niepieniężne 

 praca socjalna, 

 bilet kredytowany, 

 składki na ubezpieczenie zdrowotne, 

 składki na ubezpieczenie społeczne, 

 pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie, 

 sprawienie pogrzebu, 

 poradnictwo specjalistyczne, 

 interwencja kryzysowa, 

 schronienie, 

 posiłek, 

 niezbędne ubranie, 

 usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych 

domach pomocy, 

 specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia 

 mieszkanie chronione, 

 pobyt i usługi w domu pomocy społecznej, 

 pomoc w  uzyskaniu  odpowiednich warunków mieszkaniowych, w  tym mieszkaniu 

chronionym,  pomoc  w  uzyskaniu  zatrudnienia,  pomoc  na  zagospodarowanie 

– w formie rzeczowej dla osób usamodzielnianych 
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Zasiłek stały przysługuje: 
 

1. Pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej tj. 634,00 zł., 

2. Pełnoletniej osobie pozostającej w  rodzinie, niezdolnej do pracy  z powodu wieku  lub 

całkowicie  niezdolnej  do  pracy,  jeżeli  jej  dochód,  jak  również  dochód  na  osobę 

w rodzinie  są  niższe  od  kryterium  dochodowego  na  osobę  w  rodzinie  

tj. poniżej 514,00 zł. 

Wysokość zasiłku stałego zależna jest od dochodu osoby lub rodziny. 

Maksymalna  kwota  zasiłku  stałego wynosi  604,00  zł.  Kwota  zasiłku  stałego  nie może  być 

niższa niż 30,00 zł. miesięcznie.  

 

Zasiłek okresowy 
 

przysługuje  w  szczególności  ze  względu  na  :  długotrwałą  chorobę,  niepełnosprawność, 

bezrobocie, możliwość utrzymania  lub nabycia uprawnień do świadczeń z  innych systemów 

zabezpieczenia społecznego: 

1. osobie  samotnie  gospodarującej,  której  dochód  jest  niższy  od  kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej tj. 634,00 zł.; 

2. rodzinie,  której  dochód  jest  niższy  od  kryterium  dochodowego  rodziny  

tj. 514,00 zł. x ilość osób w rodzinie. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20,00 zł. miesięcznie. 

 

Zasiłek celowy  

 

Przyznaje się w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby w szczególności na pokrycie części lub 

całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów 

użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. 

 Świadczenie może być przyznane  również osobie  lub  rodzinie, które poniosły straty 

w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej, 

 W  szczególnie  uzasadnionych  przypadkach  osobie  lub  rodzinie  o  dochodach 

przekraczających  kryterium  dochodowe  może  zostać  przyznany  specjalny  zasiłek 

celowy. 

 Pomoc  w  formie  posiłku  przyznawana  jest  na  podstawie  rządowego  programu 

wieloletniego  „Pomoc państwa w  zakresie dożywiania”  i przysługuje nieodpłatnie osobom 

i rodzinom, w szczególności dzieciom do 7  roku  życia, uczniom do czasu ukończenia szkoły 

ponadpodstawowej  oraz  osobom  samotnym,  w  podeszłym  wieku,  chorym  lub 

niepełnosprawnym, u których dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę 
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w  rodzinie  nie  przekracza  150%  kryterium  dochodowego  wynoszącego  odpowiednio  dla 

osoby samotnie gospodarującej ‐ 634,00 zł., dla osoby w rodzinie – 514,00 zł. 

 

Usługi  opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  przysługują  osobie  samotnej  lub 

osobie  samotnie  gospodarującej,  która  z  powodu  wieku,  choroby  lub  innych  przyczyn 

wymaga  pomocy  innych  osób,  a  rodzina  ,  a  także  wspólnie  niezamieszkujący małżonek, 

wstępni, zstępni nie mogą jej zapewnić. 

 Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, 

opiekę  higieniczną,  zalecaną  przez  lekarza  pielęgnację  oraz,  w  miarę  możliwości, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem, 

 Specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  są  usługami  dostosowanymi  do  szczególnych 

potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez 

osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

Domy pomocy społecznej 

 Prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej 

całodobowej opieki  z powodu wieku,  choroby  lub niepełnosprawności, niemogącej 

samodzielnie  funkcjonować  w  codziennym  życiu,  której  nie  można  zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. 


